daß der Brief durch besondere Unbilden hervorgerufen ward, die unserm Hemmerlin damals von Jakob Bürlin und dessen Vater zugefügt wurden. Herr Jakob ist nämlich der Sohn des unserm Cantor so gehässigen Custers am Großmünster Werner Bürlin, genannt Waldenburg. Der Sohn erlangte in diesen Tagen durch Betrug eine päpstliche Vergünstigung, die Hemmerlin's Gerechtigkeitsgefühl und wohl auch sein Interesse verletzte, vielleicht einen Provisionsbrief zu jener Kaplanei am Stifte, deren Präsentationsrecht zum Theil unserm Hemmerlin als Senior zustand; der Vater selbst war schon früher, trotz Hemmerlin's ältern Provisionsbriefen und bessern Rechtsansprüchen, von Papst Nikolaus V. zum Conservator am Frauenmünster ernannt worden ¹⁾.

tationis nullius, cum utique sim in ecclesia predicta tali munificentia dotatus, ad quam tu aspirare non audes, et inevitabilibus tibi vicis palam obstantibus, quod unquam ad huiusmodi ecclesie cautionem tibi pateat liber accessus" (Opusc. 125 u. 126).

- 1) . . „cognomen tuum predictum videlicet rusticelli mutasti et aliud tibi placitum de quodam nobilitatis castro et rusticitatis nature penitus contrario et a te et genitore tuo nunquam viso fraudulenter vsurpasti . . . quem tamen patrem pridie auctoritate moderni pontificis summi iudicem tibi miraculose in propriis causis et te notarium in eisdem coram eodem patre tuo contra iudicis decretum subtiliter constituisti et in hoc papam et eius cancellariam decepisti. Sed si sincere revolvitur hoc probleuma, taliter resolui videtur. Nam pater in tali dignitatis officio videtur constitutus, quod est iudex et conservator auctoritate sedis apostolice illius ecclesie collegiate, vbi filius concernitur prebendatus, qui communiter coram patre tanquam scriba fungitur officio tabellionatus . . . irregularitatis nota fueris taliter conspersus, quod igitur sacrorum fuisti ministeriorum administratione priuatus.“ Auf den Vater wendet Hemmerlin das Wort des hl. Hieronymus an: „Negociatorem clericum et ex inope diuitem et ex ignobili gloriosum quasi quandam pestem fuge“, und er flagt weiter: „Unde pater tuus exul in prouintia per me cantorem predictum promotus aliena; et ego per te, qui eadem censeris persona cum patre conculcatus in nationis loco et naturali patria. Nam proverbium dici consuevit, quod hostem semper emit, qui furem de cruce redemit“ (Op. fol. 126 u. 127). Reber l. c. 374 ff. hält den Vater Werner und den Sohn Jakob Bürlin für die nämliche Person.

Merkwürdig ist es, daß beide Schriften im Jahre der Vergebung und Versöhnung, im Jubeljahre, verfaßt wurden ¹⁾.